
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета  

по вопросу «Итоги научно-исследовательской и научно-методической работы  

университета за 2023 год и задачи на 2024 год» 

 

к протоколу №6        от 31 января 2024 г. 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по науке и инновациям Русаковой М.В. и 

содоклад председателя Ученого совета РТСУ по научно-исследовательской работе 

Ходжамуродовой Ш.Р., Учёный совет отмечает, что научно-исследовательская дея-

тельность университета в 2023 г. осуществлялась в соответствующими нормативными 

документами и добился определенных результатов.  

В отчетном году ППС РТСУ (штатные, внутренние и внешние совместители) раз-

рабатывали 331 научную тему (из них: 295 теоретических и 36 методических тем) по 9 

тематическим профилям исследований и разработок, осуществляемых коллективами 

32 кафедр, состоящих из 304 штатных сотрудников (из них 43 д-р н., 124 канд.н. и 1 

доктор PhD) и 27 внешних совместителей (из них 13 д-р н., 13 канд.н.) (в 2022г. – 354 

научные темы (из них: 323 теоретические и 31 методическую тему) по 9 тематическим 

профилям исследований и разработок, осуществляемых коллективами 33 кафедр, со-

стоящих из 329 штатных сотрудников (из них 43 д-р н., 141 канд.н. и 1 доктор PhD) и 

25 внешних совместителей (из них 13 д-р н., 11 канд.н.). 

Результаты НИР и НМР апробировалась в монографиях, статьях, учебниках, учеб-

ных пособиях и др. В 2023г. ППС университета было опубликовано 982 работы (1958 

п.л.) (в 2022г. – 1013 работ (2.067,83п.л.)). В данный период План научно-исследова-

тельской и научно-методической работы выполнен на 98,8% (в 2022г. – 96,8%). Выпу-

щено 3 выпуска журнала «Вестник университета» (спецвыпуск журнала №3 был по-

священ Году Русского языка как языка межнационального общения в СНГ), 2 выпуска 

журнала «Юридический вестник». 

В журнале «Вестник университета» такие направления, как литературоведение и 

журналистика как литературоведческая отрасль, а также финансы, вошли в перечень 

индексируемых в ВАК РФ; в сентябре основан НИИ; журнал «Юридический вестник» 

вошёл в перечень журналов, рецензируемых ВАК РФ.  

В 2023 г. из бюджета РТ финансировались 9 научных проектов на общую сумму 

398 862 сомони (в 2022г. из бюджета РТ финансировались 11 научных проектов на об-

щую сумму 398 862 сомони); из средств Программы развития университета разрабаты-

валось 11 проектов (в 2022г. разрабатывались 6 проектов); преподаватели кафедры био-

логии и химии в 2023г. получили 1 малый патент (в 2022г. – 2 малых патента). 

Работа по переподготовке и повышению квалификации ППС в университете орга-

низовывалась в 2023 году на основе перспективного (пятилетнего) и годового (на учеб-

ный год) планов повышения квалификации. В отчетном 2023 году 103 (в 2022г. – 173) 

преподавателя и сотрудника университета прошли различные виды повышения квали-

фикации и стажировок, обмена научным и педагогическим опытом и командировок. Из 

них по годовому плану повышения квалификации 23 (в 2022г. – 13) преподавателя и 

сотрудника университета проходили различные виды ПК; вне плана – 40 преподава-

телей и сотрудников вуза прошли повышение квалификации (в 2022г. – 63 ПК, 1 – ста-

жировка); 40 преподавателей и сотрудников находились в командировках, из них: 33 в 

научных (в 2022г. – 75) и 7 в образовательных командировках (в 2022г. – 20).  

Открыт диссовет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук 73.2.003.02 по специальности 5.1.3. – 

частно-правовые (цивилистические науки) (юридические науки). 



2 

Сотрудниками, аспирантами и соискателями РТСУ были защищены 11 диссерта-

ций, из них 2 докторских и 9 кандидатских диссертаций (В 2022 году сотрудниками, 

аспирантами и соискателями РТСУ были защищены 10 диссертаций, из них 4 доктор-

ских и 6 кандидатских диссертаций). 

В 2023 г. учёное звание было присуждено 11 преподавателям вуза: ученое звание 

профессора 3 преподавателям (ВАК РФ); ученое звание доцента 8 преподавателям (В 

2022 году ученое звание было присуждено 6 преподавателям вуза: ученое звание про-

фессора 3 преподавателям (ВАК РФ); ученое звание доцента 3 преподавателям).  

В 2023 году подготовка аспирантов проводилась по 5 образовательным програм-

мам. Осуществлен набор в аспирантуру 16 человек. Общее количество аспирантов и 

лиц, прикрепленных к кафедрам для написания диссертации, составило 72 человека, из 

них обучаются в аспирантуре 46 человек. 3 аспирантов, достигшие научных успехов в 

университете и показавшие отличные знания за время учебы были представлены Уче-

ным советом РТСУ на получение стипендии Президента Российской Федерации и сти-

пендии Правительства Российской Федерации». 

В перечень научных, научно-практических, научно-теоретических и научно-мето-

дических мероприятий в 2023 г. вошло 34 научных мероприятия (в 2022г. – 26 научных 

мероприятий): из них 9 Международных научно-практических конференций (в 2022г. 

– 6), 3 республиканских научно-практических конференции (в 2022г. – 4), 6 межвузов-

ских научно-практических конференции (в 2022г. – 4), 2 внутривузовские научно-прак-

тические конференции (в 2022г. – 1), 14 круглых столов (в 2022г. – 7). Преподаватели 

университета приглашались для выступлений с докладами на научных мероприятиях 

других вузов Республики Таджикистан и за её пределами. В 2023г. ППС университета 

принял участие в 101 научном мероприятии (в 2022г. – 94), из них: 51 международной 

(в 2022г. – 52) и 29 республиканских конференциях (в 2022г. – 20), 8 международных 

форумах (в 2022г. – 7), 3 всероссийских конференциях (в 2022г. – 6), 2 международных 

симпозиумах (в 2022г. – 2), 2 международных семинарах (в 2022г. – 2), 2 международ-

ных круглых столах, 1 республиканском семинаре (в 2022г. – 1), 1 евразийском науч-

ном форуме (в 2022г. – 1), 1 международной школе, 1 республиканском круглом столе.  

Важнейшим направлением научной работы университета является организация 

студенческой науки. В 2023 г. в РТСУ функционировало 24 студенческих научных объ-

единения и кружка (в 2022г. – 27 студенческих научных объединений и кружков). В 

2023г. студенты и магистранты РТСУ приняли участие в 38 мероприятиях (в 2022г. – 

31): в 5 международных научно-практических студенческих конференциях (в 2022г. – 

1), 2 межвузовских научно-практических конференциях, 2 внутривузовских конферен-

циях (в 2022г. – 2), 2 семинарах (в 2022г. – 2), 5 круглых столах (в 2022г. – 7), 1 между-

народном слете СМИ (в 2022г. – 1), 4 форумах (в 2022г. – 1), 1 фестиваль, 10 конкурсах 

(в 2022г. – 6), 6 олимпиадах (в 2022 г. – 7). Студентами РТСУ за 2023г. было занято 13 

(в 2022г. – 17) призовых мест в таких конкурсах и олимпиадах, как «Илм фуруғи 

марифат»; «Студент и научно-технический прогресс -2023»; Международной студен-

ческой олимпиаде по химии и пр. 

В 2023 г. было опубликовано 278 статей студентов и магистрантов (2022г. – всего 

325 статей): из них – 69 статей студентов (2022г. – всего 18 статей); всего 209 статей 

магистрантов (2022г. – всего 307 статей), из них 1 года обучения – 73 (из них 7 статей 

в соавторстве); 2 года обучения – 136 статей (из них 22 статьи в соавторстве). 

Вместе с тем Ученый совет обращает внимание на ряд проблем: 

• не все задачи, поставленные в 2023 году в области НИР, выполнены; 

• защищаемость составляет не более 10% от общего числа;  

• не на должном уровне поставлена работа с магистрантами, аспирантами, соиска-

телями и докторантами PhD; 



3 

• слабая публикационная активность студентов, магистрантов и аспирантов; 

• не на должном уровне ведётся работа СНК; 

• не налажена работа Технопарка; 

• отсутствие совместных с российскими учёными научных исследований 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать научно-исследовательскую работу РТСУ в 2023 году удовлетвори-

тельной. 

2. Для повышения эффективности научно-исследовательской и инновационной де-

ятельности в 2024 году необходимо: 

2.1. Проректору по науке и инновациям Русаковой М.В.: 

• усовершенствовать механизмы, стимулирующие участие преподавателей, аспи-

рантов и студентов в проведении научных исследований; 

• способствовать созданию научно-исследовательских лабораторий совместно с 

российскими организациями; созданию проектов для совместной реализации с веду-

щими российскими вузами; 

• осуществлять подготовку, переподготовку и повышение квалификации в направ-

лении коммерциализации результатов научной и научно-технической деятельности в 

соответствующей области; 

• создать эффективную систему привлечения аспирантов, магистрантов, студентов 

к участию в научно-исследовательской деятельности и закрепления молодежи в 

научно-инновационном пространстве; 

• осуществлять контроль за качеством публикуемых работ (в том числе % самосто-

ятельности); усовершенствовать деятельность РИС РТСУ; 

• повысить количество публикаций в высокорейтинговых научных журналах, в том 

числе в журналах, включённых в RSCI (Russian Science Citation Index); 

• увеличить количество проводимых на базе РТСУ научных мероприятий с уча-

стием студентов (конференции, круглые столы, конкурсы); 

• активизировать и повысить качество деятельности СНК. 

2.2. Начальнику Управления науки и инноваций Шарифзода Л.Ш.: 

• следить за качеством выпускных квалификационных работ (магистерских диссер-

таций), диссертаций PhD и кандидатских диссертаций; 

• контролировать выполнение аспирантами индивидуальных планов и исполне-

нием руководителями своих обязанностей; 

• активизировать работу Совета молодых учёных; 

• создать систему информирования и организационного сопровождения участия 

НПР и сотрудников в конкурсных процедурах. 

2.3. Начальнику отдела науки и инноваций Гараевой О.В.: 

• совместно с кафедрами факультетов продолжить работу по активизации публика-

ционной деятельности в мировых научных журналах, индексируемых в базе данных 

WEB of Science, SCOPUS, РИНЦ и др.; 

• контролировать научно-исследовательскую работу на кафедрах и соответствие за-

планированных тем стратегическим приоритетам страны; 

2.4. Начальнику отдела по подготовке научно-педагогических кадров Нуровой 

Х.С.: 

• усовершенствовать деятельность отдела по подготовке научно-педагогических 

кадров и наладить работу с магистрантами и аспирантами на кафедрах; 



4 

• обеспечить качественное сопровождение организации образовательного процесса 

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре и 

сохранение контингента обучающихся. 

2.5. Директору НИИ РТСУ Ладыгиной О.В.: 

• наладить эффективную деятельность НИИ; 

• организовать работу по обновлению научных исследований, определить перспек-

тивную повестку по основным направлениям (естественные и точные науки, гумани-

тарные науки, юридические науки, экономические науки); 

• расширить участие ученых РТСУ в международных и республиканских финанси-

руемых научных программах и проектах по приоритетным направлениям развития 

науки; 

• сформировать эффективные способы взаимодействия университета с бизнесом в 

целях проведения прикладных научных исследований. 

2.6. Декану естественнонаучного факультета Махмадбегову Р.С.: 

• в связи с объявлением Основателем мира и национального единства – Лидером 

нации, Президентом Республики Таджикистан, уважаемым Эмомали Рахмоном 2020-

2040 годов Годами образования и развития естественных и математических наук уве-

личить объем исследований по естественным и точным наукам в рамках грантовой под-

держки из различных источников финансирования; 

• активизировать работу по получению патентов, наладить реализацию результатов 

научно-исследовательских работ в производственном процессе; 

• возобновить работу по выпуску журнала «Учёные записки» (Серия «Естествен-

ные науки»); 

• организовать работу по открытию программ подготовки научных и научно-педа-

гогических кадров в аспирантуре по естественным наукам.  

2.7. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б.: 

• ввести систему информирования студентов о планируемых мероприятиях (офи-

циальный сайт РТСУ, социальные сети, СМИ). 

2.8. Начальнику отдела по координации программ, грантов и проектов в обла-

сти образования науки Восиеву Ф.М.: 

• развить вузовскую систему грантов для молодых преподавателей, научных со-

трудников и аспирантов. 

2.9. Директору Технопарка РТСУ Зокирову Ф.: 

• развить деятельность студенческого Технопарка как базы предпринимательства 

среди студентов. 

2.10. Директору Библиотеки РТСУ Кухаренко В.А.: 

• активизировать работу по использованию библиотечных ресурсов РТСУ ППС и 

обучающимися. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на проректора по 

науке и инновациям М.В.Русакову. 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ      Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ      Ташматова Г.Х. 


